
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

www.operapiaistitutosantalucia.it 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERA DEL SEGRETARIO GENERALE N.65  DEL 8.10.2025 

 

Oggetto: Liquidazione fattura alla Ditta C.A.E.C. Società Cooperativa con sede legale in Comiso (RG), via 

Nunzio Di Giacomo n. 36, P. I.V.A. 00573670882 relativo alle ritenute dello 0.5% per infortuni, 

relativamente ai lavori di restauro dei prospetti dell'immobile monumentale sito a Palermo in via 

Principe Belmonte n.105, di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.re Domenico Savia 

 
CONSIDERATO che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza I.P.A.B. ai sensi dell’art. 1 della L. 6972 del 17.07.1890; 

VISTI i regolamenti di contabilità e amministrativo attuativi della Legge 6972/1890; 

VISTO il D.L.GS. N. 165/2001 e s.m.i ; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario Dott. Leonardo Roccella n. 75 del 01/06/2021, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di restauro dei prospetti dell’immobile 

monumentale Istituto Santa Lucia sito a Palermo via Principe di Belmonte, via Ruggero Settimo e P.zza 

Ruggero Settimo, di proprietà dell’I.P.AB Opera Pia Istituto Santa Lucia; 

PRESO ATTO che, con la suddetta delibera è stata impegnata la spesa di € 500.000,00 sul Cap. 

01.100.30 del Bilancio 2021;  

VISTO il contratto di appalto del 09/02/2022, rep. 242 del 09/02/2022, registrato alla AdE di Ragusa 

il18/02/2022 con il n. 194 Serie 3 e l’atto di sottomissione del 15/09/2022 registrato alla AdE di 

Ragusa il 04/10/2022 con il n. 1121 Serie 3, con il quale sono stati affidati, a seguito di gara pubblica 

espletata presso il MePA, i lavori alla ditta C.A.E.C. Società Cooperativa, con sede legale in Comiso (RG), 

via Nunzio Di Giacomo n. 36, P. I.V.A. 00573670882;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario Dott. Leonardo Roccella n. 126 del 01/09/2022, con 

la quale è stato approvato il progetto esecutivo in variante ed è stato effettuato, a conguaglio del totale, 

l’impegno di spesa di € 460.000,02 sul Cap. 01.100.30 del Bilancio 2022;  

VISTA la dichiarazione prot. n. 230 del 21/01/2022 trasmessa dalla ditta relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 12 agosto 2010 n. 136, modificata con D.L. 12  
novembre 2010 n.187; 
 
ATTESO CHE con le deliberazioni n. 118 del 05.10.2023 e n. 119 del 05.10.2023, per le motivazioni 

nelle stesse dettagliatamente indicate e alle quali si fa espresso rinvio, sono stati rispettivamente 



revocati gli incarichi di RUP all’Ing. Salvatore Bennardo e supporto al RUP Arch. Fabio Amico conferiti 

con le deliberazioni n. 111/2021 e n. 122/2021;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.  120 del 05.10.2023 con la quale è stato nominato 

il Dott. Domenico Savia Segretario Generale dell’Ente RUP per i lavori sopra descritti;  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.  121 del 06.10.2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico di supporto al RUP in fase di esecuzione per i lavori di restauro sopra descritti all’Ing. 

Girolamo Teresi;  

VISTO l'articolo 26 del Decreto Legislativo 50/2022 che disciplina la revisione dei prezzi nei contratti 

pubblici di lavori, in particolare per quelli aggiudicati con offerte presentate entro il 31 dicembre 

2021; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 304 della Legge di Bilancio n. 213 del 30/12/2023, proroga 

l’art.26 del Decreto-Legge “Aiuti” (DL 50/2022) anche ai lavori eseguiti o contabilizzati nel corso 

dell’anno 2024; 

VISTA la fattura elettronica n. 451 del 16.09.2025, prot. n. 2717 del 17.09.2025, dell’importo di € 

3.532,46 oltre € 353,25 per IVA al 10% emessa dalla ditta C.A.E.C. Società Cooperativa con sede legale 

in Comiso (RG), via Nunzio Di Giacomo n. 36, P. I.V.A. 00573670882, relativa alle ritenute dello 0.5% 

per infortuni; 

VISTA la legge del 17.07.1890, n. 6972, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTI i regolamenti di contabilità e amministrativo attuativi della Legge 6972/1890;  

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale del 27.04.1999, n.10 così come modificato dalla L.R. 

n.19/2005art. 21;  

VISTO il D.L.gs. 165/2001; 

VISTA la delibera n.142 del 18.09.2008 con la quale è stata approvata la modifica della pianta 

organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del personale, i 

regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, g.sta D.D.R. n.3402 

del14.10.08 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;  

VISTO lo Statuto adottato con delibera n.121 del 07.07.2015 approvato con decreto del Presidente 

della regione Sicilia n.298/ serv. 4/S.G. del 06 luglio 2016; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta con DURC online Numero Protocollo 

INAIL_49464407 data richiesta 06.10.2025 - scadenza validità 09.10.2025; 

VISTO  lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione 

firmati dall’appaltatore, dal direttore dei lavori, dal supporto al RUP e dal RUP, protocollati al n. 2985 

del 2025 

RITENUTO di dover liquidare la sopradetta fattura;  

VISTO il consuntivo anno 2024;  

VISTO il bilancio 2025;   

D E T E R M I N A 



1. Di liquidare sul Cap. 1.100.0030 del Bilancio 2025 – residui 2022 in favore dalla ditta C.A.E.C. 

Società Cooperativa con sede legale in Comiso (RG), via Nunzio Di Giacomo n. 36, P. I.V.A. 

00573670882, la fattura elettronica n. 451 del 16.09.2025 l’importo di € 3.532,46 relativa alle 

ritenute dello 0.5% per infortuni. 

2. Di liquidare sul Cap. 03.080.0020 del Bilancio 2025 – residui 2022, in favore dell’Agenzia delle 

Entrate la somma di € 353,25 riguardante l’IVA in regime di scissione dei pagamenti. 

3. Di trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati nella 

apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi del 

D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVAIN ORDINEALLA REGOLARITA’ 

TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

>VISTO: si esprime parere favorevole 

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

(Arch. Davide D’Agostino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINEALLA REGOLARITA’ 

CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

>VISTO: si esprime parere favorevole 

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 

 

 

 

 

Il SEGRETARIO GENERALE  

(Dott. Domenico Savia) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte,105 Palermo 

 

 

ALBO DELL’ENTE 

 

Pubblicata la presente determina all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi   

dal….…………………………………………………………al……………………………….……………………………………… 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA                                                                                     

(Dott.Giacomo Faso) 

 

 

 

 

 


		2025-10-08T12:31:35+0000
	Savia Domenico


		2025-10-08T12:33:44+0000
	Sono l'autore di questo documento


		2025-10-08T12:59:12+0000
	DANIELA DI GESARO




